
Demokratyzacja  
debaty publicznej
 

Teksty prezentowane w tej części 
dotyczą debaty wokół Trybunału 
Konstytucyjnego w Polsce, która roz-

gorzała jesienią 2015 roku. Od tamtego czasu 
nie milkną ostre spory na temat zmian po-
litycznych, społecznych i instytucjonalnych 
wprowadzanych przez władze. Jak wiadomo 
kontrowersje dotyczą między innymi tego, czy 
mamy obecnie do czynienia z poprawą jakości 
systemu politycznego w Polsce czy z jego 
zagrożeniem; z uzasadnionym czy nieuza-
sadnionym nasileniem pro – i antyrządowych 
wystąpień w sferze publicznej; pozytywnymi 
czy negatywnymi przemianami życia publicz-
nego. Autorzy poniższych tekstów odnoszą 
się do tych kontrowersji w interdyscyplinarnej 
perspektywie badawczej analizy dyskursu. Tym 
samym zwracają uwagę nie tyle na prawno-
-konstytucyjne aspekty sporu, co na problemy 
związane z samą kulturą komunikowania 
o sprawach publicznych.

Laura Polkowska poświęca szczególną uwa-
gę analizie technik deprecjacji i dyskredytacji 
stosowanych przez obie strony sporu Trybunał 
Konstytucyjny. Marek Czyżewski kładzie nacisk 
na problematyczne konsekwencje psychologi-
zacji „dobrej zmiany”, przejawiającej się między 
innymi w wyjaśnianiu aktualnych przemian 
politycznych określonymi cechami osobowości 
Jarosława Kaczyńskiego. Magdalena Nowicka-
Franczak interpretuje zachodzące w ostat-
nich latach przemiany polityczne w świetle 
zaczerpniętej od Michela Foucaulta kategorii 

przeciw-historii i przy jej użyciu nakreśla 
komunikacyjną specyfikę walki o przestrzeń 
symboliczną w Polsce. Paweł Dybel łączy prob-
lematykę demokratyzacji debaty publicznej 
z ogólną ideą tolerancji, a następnie rozpatruje 
zagadnienie granic sfery publicznej w oparciu 
o filozoficzne stanowiska Jacques’a Derridy 
i Jürgena Habermasa. Dyskusje o demokra-
tyzacji debaty publicznej uzupełnia artykuł 
Adama Konopki, w którym autor podejmuje 
problem tak zwanego feministycznego punktu 
widzenia oraz zastępowania marginalizacji ko-
biet w dyskursach pośrednio lub bezpośrednio 
dotyczących macierzyństwa.
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